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Seznam zkratek

CP Cenný papír

ČNB Česká národní banka

ESD Evropský soudní dvůr

IF Investiční fond

IS Investiční společnost

IZ Zákon č. 182/2006 Sb. o úpadku a způsobech jeho řešení ve znění

pozdějších předpisů (insolvenční zákon)

KCP Komise pro cenné papíry

Obchodní zákoník Zákon č. 513/1991 Sb. obchodní zákoník ve znění pozdějších

předpisů

OSŘ Zákon č. 99/1993 Sb. občanský soudní řád ve znění pozdějších

SŘ Zákona č. 500/2004 Sb. o správním řádu

TFEU Smlouva o fungování Evropské unie

UCITS Standardní podílové fondy

Vyhláška Vyhláška č. 195/2011 Sb. o činnosti depozitáře ve znění

pozdějších předpisů

ZCP Zákon č. 591/1992 Sb. o cenných papírech ve znění pozdějších

předpisů

ZDP Zákon č. 586/1992 Sb. o daních z příjmů ve znění pozdějších

předpisů.

ZKI Zákon č. 189/2004 Sb. o kolektivním investování ve znění

pozdějších předpisů

ZPKT Zákon 256/2004 Sb. o podnikání na kapitálovém trhu

ZoB Zákon č. 21/1992 Sb. o bankách ve znění pozdějších předpisů
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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je analýza české úpravy kolektivního

investování. Práce je zaměřena na poskytnutí celkového přehledu problematiky. Úvodní

kapitoly obsahují historické odkazy a souvislosti ohledně vývoje kolektivního

investování v ČR. Analytická část práce se zabývá již konkrétnými problémy

jednotlivých institucí a navržením možných řešení. Práce poukáže na komplikace kolem

nemovitostních fondů, na pravděpodobné porušování základních svobod evropského

práva. Další kapitoly se zabývají způsoby ochrany majetku depozitářem, jakož i

možnosti vymožení náhrady škody v důsledku porušení povinností.

Abstract

The subject of this thesis is the analysis of the legal regulation of mutual funds in

the Czech Republic. The thesis aims to provide a complex view on the issue. The

introductory chapters provide the historic background of mutual funds and demonstrate

the legislative evolution of the legal concept and its definition in the Czech Republic.

The analytical part is focused on the particular problems of each institution and suggests

a possible solution. These chapters point to the complications around the real estate

funds and the possible breach of one of the freedoms of the European law. The last

chapters point out the ways of protecting the assets of the funds by the depository, as

well, as the ways to recover the damages when suffered

Klíčová slova

Kolektivní investování, depozitář, nemovitostní společnosti, oceňování,

vymáhání náhrady škody

Keywords

Mutual funds, depository, real estate funds, real estate companies, valuation,

recovery of damages.
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Úvod

Předkládaná práce se zabývá problematikou kolektivního investování. Téma mě

zaujalo v průběhu studií základního, výchozího předmětu, finančního práva. V průběhu

výuky tohoto předmětu ovšem nebyl dostatečný prostor k prostudování této tematiky do

hloubky. Z důvodu obšírnosti tématu jsem se v této práci zaměřila na představení

nejdůležitějších institutů a aspektů esenciálních k fungování kolektivního investování.

Cílem je přiblížit úpravu alespoň rámcově a shrnout současný stav co nejkomplexněji a

nastínit také důsledky možných odpovědnostních vztahů, jejich praktického řešení,

které mají zajistit ochranu investorů, pokud již dojde k porušení povinností. Ochranu

poskytují ustanovení zákona o kolektivním investování a také navazující předpisy

českého práva.

Jako většina podnikání, ani oblast kolektivní investování neunikla částečné

úpravě od evropského zákonodárce, ovšem předsevzetím této práce není podrobné

prozkoumání evropské úpravy a její transpozice, ačkoli pro poskytnutí ucelenějšího

obrazu se také věnuji otázkám sdíleným českou i evropskou úpravou.

Při zpracování zkoumané tematiky jsem vycházela z odborné literatury a také

z důvodových zpráv zákonů, elaborátů asociací zaměřených na průmysl investičních

společností a fondů v Evropě v rámci ČR, které mi poskytly dostatečně širokou paletu

informací pro pochopení fungování průmyslu v celku. Informace ohledně vývoje právní

úpravy a tedy i pojmů jsem čerpala ze stanovisek dnes již neexistující Komise pro cenné

papíry. Dnešní úpravu, její limity a úseky, ve kterých dochází nejčastěji k porušování

zákona, mi pomohly odhalit zejména pravomocné sankční rozhodnutí České národní

banky a její odpovědi na otázky odborné veřejnosti.

Práce je rozdělena do šesti částí. V první teoretické části čtenář bude seznámen

s historickými souvislostmi a s pojmem kolektivního investování dle české právní

úpravy, vystižením jeho charakteristických črt i skrze jeho legislativní vývoj. Další část

představí základní instituce a mechanizmus fungování zkoumaného tématu dle platné

právní úpravy. Třetí část představí speciální fondy nemovitostí, které navzdory svému

potenciálu, nejsou tak rozšířené jak to bylo předvídané zákonodárci. V této části se

pokusím předvést problematické aspekty, které dle mého názoru odůvodňují

těžkopádnost a nízkou flexibilitu těchto fondů mající přičinění k jejich malé

rozšířenosti. Čtvrtá část popisuje instituci depozitáře, jeho pozici, stěžejné práva
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a povinnosti vůči fondům a ČNB, bez dodržování kterých nelze mluvit o „zabezpečení“

majetku fondů. Odpovědnostní vztahy vznikající porušením povinností institucí

kolektivního investování jsou stručně načrtnuté v části páté. Chtěla jsem zde poukázat

na možné pochybení v poskytování služeb, plnění vzájemných povinností v průběhu

činnosti mezi různými subjekty zapojenými do řetězce. Poslední, šestá část předvede

těžkosti spojené s vymáháním škody způsobené porušením povinností, ale také ukáže

některé cesty k efektivnějšímu postupu a dosažení plnění. V závěru jsou shrnuté

nejdůležitější poznatky z diskutovaných částí a úvahy de lege ferenda.

1. Teoretické poznámky úvodem do problematiky

1.1 Vznik a vývoj kolektivního investování

Koncept kolektivního investování je založen na ideji sdružení majetku

a společného investování do různých vybraných položek za účelem minimalizování

rizika ztráty větší části investice. Kolektivní investování umožňuje vstup na trh

investorům s menším kapitálem a zároveň poskytuje příležitost zajímavě zhodnotit

jejich prostředky. To by samostatně nemohli dosáhnout zejména z důvodu bariéry

vysokých vstupních poplatků na trh, nebo nedostatku odborných vědomostí.

Někteří autoři se domnívají, že kořeny kolektivního investování sahají až do 18.

st., kdy roku 1774 nizozemský kupec Adrian van Ketwich vytvořil první investiční

kartel založený na báze diverzifikace investic
1
. Předpokládal, že by tak mohl snížit

riziko svých ztrát. Jiní považují za začátek kolektivního investování investiční

společnosti nizozemského krále Williama I (1773-1841).
2
Jisté je, že tento nápad není

novodobý. Jeho životaschopnost i užitečnost byla koneckonců nesčetněkrát potvrzená

zájmem mnoha účastníků trhu – od drobných investorů, domácností až po velké

finanční instituce.

1 Rouwenhorst, K. Geert: The Origins of Mutual Funds, Yale ICF Working Paper No. 04-48, December 12, 2004,

[cit. 2010-6-23]. Dostupný z <http://www.akatcr.cz/download/224-the_origins_of_mutual_funds.pdf>
2McWhinney, James E.: A Brief History Of The Mutual Fund, Investopedia [online], September 07 2009 [cit. 2011-

01-28]. Dostupný z WWW: <http://www.investopedia.com/articles/mutualfund/05/MFhistory.asp#axzz1qpmeri4v>

http://www.akatcr.cz/download/224-the_origins_of_mutual_funds.pdf
http://www.investopedia.com/articles/mutualfund/05/MFhistory.asp#axzz1qpmeri4v

10

Kolektivní investování se realizuje skrze sdružení majetku pod jediný fond nebo

investiční společnost. První moderní fond kolektivního investování (tzv. otevřený fond)

byl vytvořen roku 1924 v Bostonu. Tyto fondy kolektivního investování zažily největší

rozkvět v průběhu posledních desetiletí 20. století.

Počet investičních fondů a objem jimi spravovaných peněz se zvyšuje i v ČR.

Tento růst je pozitivní vezmeme-li do úvahy zejména události kolem kupónové

privatizace a ztráty majetku investičních společností ze začátku 90. let 20 st. v bývalém

Československu. Tyto skutečnosti tak výrazně otřásly důvěrou domácností podobně

investujících a vyžádaly zavedení nových legislativních úprav lépe zabezpečujících


[…]


jelikož je nutné splnit řadu podmínek k získání povolení pro jeho provozování. Pro

zajištění vysoké likvidity investic úprava až na výjimku speciálních fondů

kvalifikovaných investorů nepovoluje nepeněžité vklady, nebo investice do fondů

kolektivního investování. Obavy legislativců jsou na jednu stranu pochopitelné, ovšem

jak bylo uvedeno výše, striktní pravidla ohledně charakteru vkladu (do té doby, kdy

odpovídá požadavkům obchodního zákoníku ohledně použitelnosti k předmětu

podnikání investičního fondu nebo nemovitostní společnosti) jsou spíše charakteru

omezujícího, než rozumného garanta kvality investice. Rozložení rizika je inherentní

vlastností kolektivního investování. Již samotné sdružení prostředků za účelem dosažení

určitého „obchodu“ lze považovat za rozložení rizika. Vzhledem k specifickým

nástrojům kapitálového trhu (finanční deriváty s pákovým efektem) i samotné právní

úpravy obchodního prostředí (např. konstrukce prázdných dceřiných společností, které

113 Ibid str. 8, z 822 podnětů bylo přijato 135 návrhů k zahájení řízení.
114 § 3 odst. 1 zákona o finančním arbitrovi ve znění pozdějších předpisů.
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pro plnění uskutečněného obchodu nemají krytí a jsou tak schopni v krajních případech

způsobit značné škody svým věřitelům vyhlášením konkurzu) je však požadavek

rozkládání rizika a úprava její míry zcela pochopitelné. Samotný znak obhospodařování

je tak jeden z těch nejdůležitějších. K tomuto znaku se váže požadavek odbornosti

s nakládáním majetku a důvěryhodnost jeho zabezpečení.

Druhá kapitola zpracovává samotné instituty a konstrukce, skrze které je

zákonem umožněno žádat o povolení a následně provozovat kolektivní investování.

Třetí kapitola se zabývá investicemi do nemovitostí. Speciální fondy nemovitostí

jsou sice slibné prostředky, analýza v této kapitole ovšem vysvětluje tristní „výsledky“

praxe. V ČR existují pouze tři nemovitostní fondy. Oceňování nabývaných nemovitostí

jak fondem, tak společností, do které fond investuje je komplikované. Pravidla

oceňování dokonce nejsou ani úplně dotažené, poskytují určitá možnosti pro pod nebo

nadhodnocení nemovitostí, čím by se dalo docílit poškození investorů. Problematičtější

jsou ustanovení týkající se nabývání nemovitostních společností. Limity stanovující

k nabytí povolené společnosti jsou na jednou stranu pochopitelné, na druhou však

požadavky na nemovitostní společnost jsou téměř stejně striktní, jako na fond samotný.

Tímto více-méně se požaduje po fondech, aby vytvářeli dceřiné společnosti, které

ovšem nemohou v úplnosti vlastnit. Kvůli omezením stanoveným těmto nemovitostním

společnostem je česká právní úprava na pomyslné hranici porušení základních svobod

evropského práva.

Další kapitola se věnuje postavení a povinnostem depozitáře. Po investiční

společnosti je depozitář první, kdo odpovídá za škodu, nebo porušení zákonných

povinností. Depozitář je strážcem zákonnosti činnosti investičních společností a

samosprávných investičních fondů. Své úschovní a kontrolní funkce zpravidla

nepřevádí na další osoby, jen pokud své povinnosti nemůže sám splnit. Použitím třetí

osoby, tzv. poskytovatele outsourcingu se ale nevzdává odpovědnosti. Je to stále

Depozitář, který bude přednostně odpovědný za škodu, nebo porušení, má totiž všechny

pravomoci a dokonce i povinnosti k neustálému dohledu a zpětvzetí kontrolní, nebo

úschovné povinnosti. Depozitář má především předejít škodám, následná kontrola, po

uskutečnění transakce, proto ve většině případů nebude dostatečná a depozitář bude

nejen odpovědný za škodu, ale vzhledem k veřejnoprávním ustanovením v ZKI bude i

sankcionován za nesplnění informační povinnosti vůči ČNB.
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Následky porušení povinností IS/IF a depozitáře jsou zpravidla dvojaké.

Veřejnoprávní, za porušení povinnosti stanovené zákonem. Výše způsobené škody bude

jen hlediskem odůvodňujícím vyšší pokutu, nebo jinou těžší sankci. V případě

soukromoprávní odpovědnosti – vůči investorům je otázka komplikovanější související

již s další kapitolou. Díky konstrukcím soukromého práva sice IS/IF i depozitář jsou za

způsobenou škodu odpovědni, samotné dosažení náhrady škody je již ale spíš otázkou

výše škody, nákladnosti vymáhání a času, který se nakonec investory do vynucení

svého práva rozhodnou zas „investovat“. Z důvodu nákladnosti, komplikovanosti a

zdlouhavosti soudní pře, jako způsobu domožení se práva, jsem toho názoru, že tato

cesta je pro „obyčejné“ spotřebitele, investory téměř nepoužitelná. Zajímavějším a také

efektivnějším řešením mi připadá rozhodování sporu před finančním arbitrem. Ten je

zatím míň zatížený, je odborník ve finanční sféře a má až vyšetřovací pravomoci při

řešení sporu. Cesta řešení sporů finančního charakteru před finančním arbitrem má jistě

také svá úskalí, hlavním z nich je nízká finanční gramotnost investorů.

Cesta, kterou se český zákonodárce vydal je dle odborné veřejnosti „svá“. Máme

však možnost vytvořit úpravu vyhovující domácí kultuře a díky evropským předpisům

máme povinnost transponovat některé předpisy, které by mohli sloužit jako korektiv

k těm méně povedeným. Bohužel se však obávám, že pokud nedojde ke zvýšení

finanční gramotnosti společnosti, právní úprava, i když dozná zkvalitnění, nám bude

málo platná. Jak je známo, bez žalobce totiž není soudce.
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