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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Natália Rigó
Téma práce: Kolektivní investování
Rozsah práce: 74 stran včetně příloh a doplňků (z toho 63 stran vlastního

autorského textu)
Datum odevzdání práce: 2. 4. 2012

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila problematiku kolektivního
investování. Jedná se sice o téma nikoli nové, avšak doznávající v posledních letech
výrazného vývoje (např. v souvislosti se směrnicí UCITS IV a s připravovanou novou
úpravou alternativních fondů), a proto stále aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Diplomantkou zvolené téma je tématem, které je významně víceoborové, neboť
obsahuje aspekty ekonomické a finančně-technické i právní. Vedle oboru finančního
práva pak nepominutelně zasahuje také do oblasti práva evropského. Odpovědný
přístup ke zpracování zvoleného tématu vyžaduje předběžnou obeznámenost s celou
řadou právních institutů, technických postupů na finančním trhu i faktických
skutečností, a tedy solidní teoretickou průpravu, kterou diplomantka v zásadě
osvědčuje. Z použitých metod dominuje v předložené práci metoda deskriptivní a
syntetická, zastoupena je rovněž, byť v míře minimální, metoda analytická.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá – vedle stručného úvodu a závěru,
jakož i obligatorních formálních částí (čestné prohlášení, obsah, seznam zkratek,
seznam použité literatury, český i anglický abstrakt a přehled klíčových slov v obou
jazycích) – z celkem šesti kapitol, podle potřeby dělených na menší úseky,
zabývajících se postupně úvodem do kolektivního investování, jeho právní úpravou
v ČR a EU, kolektivním investováním do nemovitostí, osobou depozitáře, následky
porušení povinností subjekty kolektivního investování a depozitářem a uplatněním
práva z odpovědnosti.

4. Vyjád ření k práci

V předložené diplomové práci diplomantka postihuje relevantní aspekty zvolené
problematiky. Její text ovšem trpí četnými nepřesnostmi a nadměrnými
zjednodušeními, přičemž zůstává v rovině rekapitulace platné právní úpravy, tedy trpí
značnou popisností. Žádoucí původní analýzy a vlastní diplomantčiny závěry jsou
v práci téměř nepřítomny.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Stanovený cíl předložená diplomová práce nikoli

ideálně, ale přeci jen dostatečnou měrou splňuje.
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Samostatnost při zpracování
tématu

Diplomantka samostatně a správně identifikovala
relevantní aspekty a problémy, jakož i příslušné
právní předpisy a další prameny dotýkající se
zvoleného tématu. Při vlastním zpracování již
prokazuje výrazně nižší úroveň samostatnosti a
zůstává do značné míry poplatná použitým
pramenům. V práci téměř absentují diplomantčiny
samostatné úvahy a původní, samostatně
formulované závěry.

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického
přijatelně logicky a ústrojně členěna.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomantka pracovala s poměrně rozsáhlejším
okruhem literatury tuzemské i několika prameny
zahraničními. Mezi použitými zdroji nechyběly ani
prameny internetové. Na použité prameny
diplomantka řádně odkazuje v relativně členitém
poznámkovém aparátu své práce.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Diplomantka přináší výběr faktů a myšlenek tématu
se přímo dotýkajících, avšak z větší části
převzatých. Diplomantčina vlastní analýza
v předložené diplomové práci většinou absentuje,
práce je značně popisná a zjednodušující.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava předložené práce je přijatelná. Jako
zásadnější nedostatek se ovšem jeví absence
číslování stran ve vytištěné verzi diplomové práce,
což značně ztěžuje orientaci v práci. Grafy ani
tabulky či přílohy nebyly v práci využity.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň předložené práce je
jen průměrná. Diplomantka se dopouští řady
jazykových pochybení a překlepů (např. na str. 43,
58), které nasvědčují absenci svědomité závěrečné
redakce textu práce a které hodnotu práce snižují.

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě

���� K textu na str. 36

Diplomantka poněkud zjednodušeně a zkresleně tvrdí, že k minimální investici
1 mil. Kč do fondu kvalifikovaných investorů „fyzické osoby mají také přiložit
prohlášení, že mají zkušenosti s obchodováním s cennými papíry“. Vztahuje se
skutečně tato povinnost jen na fyzické osoby?

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifika ční stupe ň Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou
až dobrou.

V Praze dne 10. 5. 2012

JUDr. Petr Kotáb
Katedra finančního práva a finanční vědy PF UK